
Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá možností prevence civilizačních onemocnění z pohledu výživy; 

hlavně vztahem kvality konzumovaných potravin a těchto nemocí. Teoretická část stručně 

popisuje vybraná onemocnění a rizikové faktory podílející se na jejich vzniku, prevenci, 

výživu jako jeden z hlavních determinant zdraví, dále průmyslově zpracované potraviny a 

jejich vliv na zdraví. Praktické část pracuje s několika hypotézami, které se týkají zájmu a 

znalostí o složení potravin a možných rizicích spojených s jejich konzumací. Dále shrnuje 

poznatky získané dotazníkovým šetřením, které bylo dle vytvořených hypotéz zaměřeno na 

znalost výživových doporučení, informovanost o civilizačních onemocněních a spotřebitelské 

preference při nákupu a konzumaci potravin. 

Klíčová slova: prevence, výživa, průmyslově zpracované potraviny, kvalita výživy, 

civilizační onemocnění


